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A. Identifikácia účtovnej jednotky 
 

Názov: Obec   Cejkov 

Sídlo: Hlavná 334,  
076 05 Cejkov 

Štatutárny orgán: Ladislav Slovjak – starosta obce 

Právna forma: Obec 

IČO: 00331406 

DIČ: 2020773359 

Kontakty: Tel.: 056/6795026 
Fax: 056/6795026 
Email: obec.cejkov@trenet.sk 

Rozloha katastrálneho územia: 2084 ha 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2015 1183 

 

B. Charakteristika obce 

História obce    

    

Cejkov leží  v južnej časti Východoslovenskej nížiny, pri východnom úpätí  

Zemplínskych vrchov, v nadmorskej výške okolo 150 m. 

 V cejkovskom chotári sa našli stopy po slovienskom osídlení z 9. – 10. Storočia. 

Najstarší doklad o Cejkove, menovite o tamojšom kostole je z roku 1332, vtedy Pavol farár 

v tamojšom kostole,  zasvätenom Panne Márii, zaplatil do pápežskej pokladnice tri groše. 

Najstaršie uhorské priame písomné doklady o dedine sú z rokov 1370 a 1374. Oba svedčia 

o tom, že Cejkov patril šľachticom. Archeologické, jazykovedné i písomné pramene poskytujú 

informácie vedúce k názoru, že cejkovské sídlisko jestvuje od 9. až 10. storočia, takže Cejkov 

patril ku starobylým slovienskym  dedinám v tomto kraji.   

 Nezachovala sa správa o tom, kedy uhorský kráľ daroval túto dedinu šľachticom. 

Možno sa tak stalo v 13., prípadne v prvej polovici 14. storočia. Isté je, že v druhej polovici 

14.storočia patril šľachticom z Cejkova. Ich potomkovia a dedičia vlastnili časť Cejkova ešte 

v 17. storočí, pričom tam nepretržite aj bývali. Časť dediny vlastnili v 15. a 17. storočí postupne 

Šóšovci, Meličovci, Drugetovci aj iné šľachtické rody. Od 14. storočia bol Cejkov majetkovou 

súčasťou rovnomenného hradného panstva. K dedine patrili vodné mlyny. V jej chotári sa 

nachádzali aj vinice, o ktorých sú doklady od 16. storočia. 

 V Cejkove mali kostol zaiste už pred 14. storočím, avšak písomné doklady o ňom sú od 

14. storočia. V prvej polovici 15. storočia bol kostol murovaný, hoci nemal vežu, mal však 

zvony. Pravdepodobne v polovici 15. storočia, možno aj v 60.-80. rokoch 15. storočia zemepáni 

pozvali do Cejkova mníchov františkánov, ktorým postavili kláštor. Mnísi pôsobili v Cejkove 

do náboženskej reformácie v polovici 16. storočia. 

 Evanjelickí reformovaní kazatelia v miestnom farskom kostole dokázateľne vysluhovali 

bohoslužby od roku 1598 a ešte aj okolo roku 1700. V druhej polovici 18. storočia bol Cejkov 

opäť rímskokatolíckou farnosťou. 
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 Na prelome 16. a 17. storočia bol Cejkov stredne veľkou dedinou so zemianskym, 

farským, ale najmä poddanským obyvateľstvom. Postupne však poddanské domácnosti 

chudobneli  a ubúdalo ich. V roku 1715 žilo v Cejkove štrnásť  a v roku 1720 iba deväť  

poddanských  domácností. 

 Nepochybne cejkovskí šľachtici dali si v druhej polovici 13., najneskôr v 14.storočí 

postaviť hrad ako svoje sídlo.  Hrad pomenovali  názvom dediny Cejkov. Na prelome 14. a 15. 

storočia bol natoľko poškodený a spustnutý, že bol neobývaný.  Kráľ Žigmund hrad a panstvo 

Cejkov cejkovským šľachticom odobral a v roku 1407 dal Šóšovcom. Pri tej príležitosti vznikli 

najstaršie zachované správy o hrade Cejkov, ktorý Šóšovci mohli znova postaviť. Okolo roku 

1418 sa Šóšovci usilovali hrad opraviť aj za pomoci iných šľachticov a spoluvlastníkov, najmä 

šľachticov z Pozdišoviec, Brehova a iných. Vtedy sa im to nepodarilo, lebo ešte okolo roku 

1438 nebol hrad obývaný. Hrad zabral a okolo roku 1458 držal kapitán bratríkovTalafúz. 

 Keďže vlastníci hradu svojimi činmi prejavili politickú neveru kráľovi, podľa uznesenia 

snemu a nariadenia kráľa Mateja z roku 1471 mali hrad Cejkov zbúrať. Nariadenie sa sotva 

úplne realizovalo, lebo okolo roku 1482 hrad spravoval kastelán z poverenia šľachticov 

z Cejkova .   V roku 1522 hrad dobyl a zabral šľachtic Anton z Pavloviec. Vtedy  hradné múry 

opäť poškodili, takže ešte okolo roku 1546 zostal spustošený. Neskôr ho sčasti opravili 

a používali až do roku 1673, kedy ho cisárske vojsko zdemolovalo. 

 V 14. – 16. storočí k hradnému panstvu Cejkov patrili blízke dediny Cejkov, Brehov, 

Sirník, Zemplínske Jastrabie, Kysta, vzdialenejšia Svinica, Rad, Nová Vieska pri Bodrogu, 

Veľký Horeš, napokon aj Egreš a Zemplínska Teplica.  
 

Súčasnosť  obce 

         Obec v roku 2015 ukončila výstavbu a odovzdala  1. 6 bytovú jednotku – sociálne byty 

pre našich občanov. Bola prevedená ďalšia etapa výstavby VODOVODU v obci. Na telocvični 

ZŠ boli vymenené okná. Previedli sa sanácie dvoch divokých skládok. Previedlo sa zateplenie 

a výmena obalových konštrukcií Obecného úradu s Kultúrnym domom. V budove Obecného 

úradu bol znížený strop na chodbe smerom ku kanceláriám a k Malej zasadačke OcU.  Bolo 

prevedené zníženie stropu javiska Kultúrneho domu. Započalo sa s výstavbou  2. 6 bytovej 

jednotky – sociálne byty pre našich občanov. 
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C.  Informácie o aktívach a pasívach účtovnej jednotky 

a) Za materskú účtovnú jednotku - obec 

Aktíva – názov  2015 2014 2013 

 

Aktíva spolu  

 

2 504 571,87 

 

2 128 956,74 

 

2 022 623,64 

Dlhodobý majetok, v tom: 2 170 825,69 1 756 171,11 1 652 782,41 

Dlhodobý nehmotný majetok 12 484,80 18 998,64 25 512,48 

Dlhodobý hmotný majetok 1 914 460,77 1 493 292,35 1 383 389,81 

Dlhodobý finančný majetok 243 880,12 243 880,12 243 880,12 

Obežný majetok, v tom: 333 746,18 372 785,63 369 841,23 

Zásoby  

 

  

Zúčt.medzi subj. verejnej správy 294 916,25 343 510,15 356 095,65 

Pohľadávky 3 886,99 5 777,83 4 600,08 

Finančný majetok 34 962,94 23 497,65 9 145,50 

Poskyt. návratne výpomoci    

Časové rozlíšenie aktív    

Členenie pasív: 

Pasíva – názov  2015 2014 2013 

Vlastné imanie a záväzky v tom:  

2 504 571,87 

 

2 128 956,74 

 

2 022 623,64 

Vlastné imanie  810 417,78 830 154,90 844 125,93 

z toho  HV min. obdobia 830 154,90 844 125,93 850 901,29 

            HV bež. obdobia -19 737,12 -13 971,03 -6 775,36 

Záväzky spolu, v tom:  449 725,88 371 869,97 234 195,98 

Rezervy 780,00 780,00 7 100,06 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 26 327,29 10 416,60 380,34 

Dlhodobé záväzky 187 525,11 142 507,53 903,93 

Krátkodobé záväzky 46 366,48 23 438,84 37 084,65 

Bankové úvery a výpomoci 188 727,00 188 727,00 188 727,00 

Časové rozlíšenie 1 244 428,21 926 931,87 944 301,73 
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Bilancia pohľadávok  

Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2014 - 2015 ( údaje v €):   

Pohľadávky 2015 2014 

Pohľadávky celkove, v tom: 18 002,31 19 162,22 

Do lehoty splatnosti   

Po lehote splatnosti  18 002,31 19 162,22 

 
b) Za konsolidovaný celok 
 
A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
K 31.12.2014 

Skutočnosť 
K 31.12.2015 

Majetok spolu 2 083 030,80 2 156 293,00 2 521 869,24 

Neobežný majetok spolu 2 007 481,51 2 061 370,21 2 426 531,79 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok      35 518,90 29 005,06 22 491,22 

Dlhodobý hmotný majetok 1 728 082,49 1 788485,03 2 160 160,45 

Dlhodobý finančný majetok     243 880,12 243 880,12 243 880,12 

Obežný majetok spolu       75 217,29 94 590,79 95 005,45 

z toho :    

Zásoby         9 263,80 9 195,88 9 459,10 

Zúčtovanie medzi subjektami VS         9 349,33   

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky          4 600,08 5 777,83 3 866,99 

Finančné účty         52 004,08 79 617,08 81 679,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie            332,00 332,00 332,00 

 

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2013 

Skutočnosť  
K 31.12.2014 

Skutočnosť  
K 31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 083 030,80 2 156 293,00 2 521 869,24 

Vlastné imanie     819 201,92 803 443,08 779 641,32 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia    819 201,92 803 443,08 779 641,32 

Záväzky   290 374,72 410 157,90 496 799,49 

z toho :    

Rezervy      17 436,38 780,- 780,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  10 416,- 26 327,29 

Dlhodobé záväzky       1 205,17 148 740,58 189 324,68 

Krátkodobé záväzky      83 006,17 61 493,72 91 640,52 

Bankové úvery a výpomoci     188 727,00 188 727,00 188 727,00 

Časové rozlíšenie      973454,16 942 692,02 1 245 428,43 
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D. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2015 (spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu 

obdobiu) (údaje v €):  

Celkové krátkodobé a dlhodobé  záväzky bez rezerv a zúčtovania medzi subjektmi VS  predstavujú k 31. 12. 2015 

výšku 469 692,20  €  

Záväzky 2015 2014 

Záväzky celkove, v tom: 469 692,20 398 961,90 

Krátkodobé 91 640,52 61 493,72 

Dlhodobé 189 324,68 337 467,58 

 

Krátkodobé záväzky 2015 2014 

Záväzky celkove, v tom: 91 640,52 61 493,72 

Do lehoty splatnosti 91 640,52 61 493,72 

Po lehote splatnosti   

 

Stav a vývoj úverov 

Druh úveru  Počiatočný stav k 

1.1.2015 

Prírastky Úbytky Konečný stav k 

31.12.2015 

DEXIA  188 727,00    188 727,00 

ŠFRB 146 472,17 45 106,29 3 904,06 187 674,40 

Spolu  úvery a výpomoci 331 199,17 45 106,29 3 904,06 376 401,40 

 

Vývoj dlhovej služby za roky 2013 - 2015 (údaje v €)  

 2015 2014 2013 

Počet obyvateľov k 31.12. 1183 1183 1157   

 

Dlhová služba v €   

 

188727 

 

188 727 

 

188 727 

Dlhová služba na 1 obyvateľa v  € 159,53 159,53 161,11 

Splátky úverov a úrokov v € 8057   

Bežné príjmy predchádzajúceho roka 729538 706 125 661 951 

% -alný podiel dlhovej služby 

k skutočným bežným príjmom 

predchádzajúceho roka 

 

26,44 

 

26,73 

 

28,51 
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E. Prehľad o nákladoch a výnosoch účtovnej jednotky 

a) Za materskú účtovnú jednotku - obec 

Náklady 2015 SPOLU Rok 2014 Rok 2013 

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spotrebované nákupy 58 652,54 0 58 652,54 53 627,37 57 511,20 

Služby 107 188,88 0 107 188,88 37 596,66  44 464,12 

Osobné náklady 133 779,06 0 133 779,06 147 422,94    133 807,9          

Dane a poplatky 0 0 0 0 0 

Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

271,18  
0 

271,18 700,46 385,65 

Tvorba rezerv a opravných 
položiek 

1 530,93  
0 

1 530,93 902,31 7 100,06 

Odpisy dlhodobého majetku 77 812,06 0 77 812,06 52 917,13  42 839,87 

Finančné náklady 11 430,56 0 11 430,56 11 563,61 8 612,67 

Náklady na transfery 
a náklady z odvodu príjmov 

85 325,89 0 85 325,89 62 058,07 95 650,86 

Spolu náklady 475991,10 
 

0 475991,10 
 

366 624,26 392 624,26 

 
 

     

Výnosy 2015  2014 2013 
Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

SPOLU 

Tržby za vlastné výkony 
a tovar 

 
178,20 

0  
178,20 

 
217,80 

  
2 626,11 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných  zásob 

0 0 0 0 
 

0 

Aktivácia 0 0 0 3157,64 29 337,51 

Daňové a colné výnosy 
z poplatkov 

298 379,60 0 298 379,60 288 283,58 262 453,41 

Ostatné výnosy 
z prevádzkovej činnosti 

22 444,65 0 22 444,65 15 112,72 21 195,80 

Zúčtovanie rezerv 
a opravných položiek 

0 0 0 7 100,06 7 601,37 

Finančné výnosy 464,92 0 464,92 52,05 2 453,75 

Mimoriadne výnosy 0 0 0   

Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 

132 086,51 0 132 086,51 33 528,84 60 180,95 

Spolu výnosy 456 253,98 0 456 253,98 352 814,52 385 848,90 

HV pred zdanením  -19 737,12 0 -19 737,12 -13 971,03 -6 775,36 

Daň z príjmu 0 0 0   

Hospodársky výsledok po 
zdanení 

-19737,12 0 -19737,12 -13971,03 - 6775,36 
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b) Za konsolidovaný celok 

Náklady 2015 SPOLU Rok 2014 Rok 2013 

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spotrebované nákupy 122 771,05 0 122 771,05 115 063,92 137 667,11  

Služby 118 947,16 0 118 947,16 71 353,28   63 770,27 

Osobné náklady 479 947,27 0 479 947,27 482 080,53 467 318,02 

Dane a poplatky 0 0 0 0  

Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

10 708,86  
0 

10 708,86 15 298,40   16 815,80 

Tvorba rezerv 
a opravných položiek 

1 530,93  
0 

1 530,93 902,31  17 436,36 

Odpisy dlhodobého 
majetku 

127 305,06  
0 

127 305,06 102 414,13 109 509,23 

Finančné náklady 11 786,69 0 11 786,69 11 856,37      8 889,89 

Náklady na transfery 
a náklady z odvodu 
príjmov 

18 000,00 0 18 000,00 26 324,15     
18 874,30 

Spolu náklady 890 997,02 0 890 997,02 825 293,09 840 290,98 

      

Výnosy 2015  Rok 2014 Rok 2013 

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

SPOLU 

Tržby za vlastné výkony 
a tovar 

18 493,69 0 18 493,69 19 910,37 19 060,45 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných  
zásob 

0 0 0   

Aktivácia 0 0 0 3 157,64 29 337,51 

Daňové a colné výnosy 
z poplatkov 

298 379,60 0 298 379,60 288 283,58 268 955,34 

Ostatné výnosy 
z prevádzkovej činnosti 

27 366,91 0 27 366,91 22 011,46 20 305,23 

Zúčtovanie rezerv 
a opravných položiek 

0 0 0 17 436,38 18 307,54 

Finančné výnosy 467,03 0 467,03 53,4         42,99 

Mimoriadne výnosy 0 0 0   

Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 

2 700,10 0 2 700,10 458 681,39 474 792,44 

Spolu výnosy 869 302,58 0 869 302,58 809 534,25 830 801,50 

HV pred zdanením  -21 694,44 0 -21 694,44 -15 758,84 - 9479,4 

Daň z príjmu 0 0 0   

Hospodársky výsledok 
po zdanení 

-21 694,44 0 -21 694,44 -15 758,84 -9479,48 

 



 

9 

F. ÚDAJE O VYSPORIADANI VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA 

      Výsledok hospodárenia obce za rok 2015 predstavuje stratu vo výške 19 737,12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

€ , ktorá bude zúčtovaná na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

G. Údaje o rozpočtovom hospodárení 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2014  uznesením č B/1/2014.  

Zmeny rozpočtu boli schválené .: 10.08.2015. 18.9.2015, 23.11.2015   

1. Rozpočet obce k 31.12.2015   

  

    

Schválený  

rozpočet   

Schválený 

rozpočet   

po poslednej 

zmene  

Príjmy celkom  916 586 1 304 361,09 

z toho :    

Bežné príjmy  710 086 795 189,08 

Kapitálové príjmy  200 000 417 239 

Finančné príjmy  6 500 87 360,67 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  0 4 572,34 

Výdavky celkom  918 586 1 277 808,61 

z toho :    

Bežné výdavky  258 701 358 240,29 

Kapitálové výdavky  213 500 491 076,96 

Finančné výdavky  10 880 10 880 

Výdavky RO s právnou subjektivitou  435 505 417 611,36 

Rozpočet  obce  0 26 552,48 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015   
  

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

1 304 361,09 1 253 289,82 96,08 

  

Z rozpočtovaných 1 304 361,09 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 1 253 289,82 €, čo je 

96,08 % plnenie. 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

795 189,08 756 551,18 95,14 

Z rozpočtovaných 795 189,08 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 756 551,18 €, čo je 95,14 % 

plnenie. 

 

a) daňové príjmy   

 

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

297901 295703,68 99,26  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 264796 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 264894,20 €, čo predstavuje plnenie na 100,04 %.   

Daň z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 26 300 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2015 v sume 26 168,70 €, čo je 99,5 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 469,87 €, dane zo stavieb boli v sume 5698,83€. 

 Daň za psa  zinkasovaná v sume 670 €,  

Daň za užívanie verejného priestranstva – 180,-€ 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – 3790,78 €  

 

b) nedaňové príjmy:   

   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

31380 22275,58 70,99 

  

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  

Z rozpočtovaných 15450 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 15458,66 €, čo je  
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100,00 % plnenie. Príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 129,21 €, príjem 

z prenájmu priestorov v sume 15329,45 €.  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

Z rozpočtovaných 15930 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 6816,92 €, čo je 42,79 % 

plnenie.   

Sú to príjmy  za odber vody, z pokút za porušenie predpisov, stravné, čiastočné úhrady za materskú 

školu,  za relácie v MR,  kreditné úroky z  bankových účtov obce, príjmy z odvodov z prijatých vkladov 

z prevádzkovania kurzových stávok .  

c)  granty a transfery   

   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

465908,08 438571,92 94,13 

  

Prijaté granty a transfery  

Z rozpočtovaných grantov a transferov zo ŠR  434 000 € bol skutočný príjem vo výške 406663,84€, čo 

predstavuje 93,70 % plnenie. Transfery predstavujú príjem pre ZŠ, MŠ,  REGOB, Matrika, Register 

adries, školské stravovanie, hmotná núdza, rodinné prídavky.  

Z rozpočtovaných transferov z Environmentálneho fondu vo výške 31 908,08 € bol príjem v 100% 

výške na likvidáciu divokých skládok.  

  

P.č.  Poskytovateľ    Suma v €  Účel   

1.  Okresný úrad Košice– ZŠ 381 080,02 Bežné výdavky ZŠ 

2.  Okresný úrad Košice – MŠ    1 194,00 Bežné výdavky MŠ 

3.  Min. vnútra SR- prenesený  výkon    4 000,78 Matrika 

4.  Min. vnútra SR – prenesený výkon       382,80 Register obyvateľov 

5.  UPSVaR Košice       864,00 Hmotná núdza – školské pomôcky 

6.  UPSVaR  Košice    3 612,00 Hmotná  núdza -stravovanie 

7.  UPSVaR – obec ako osobitný 

príjemca      705,60 Rodinné prídavky 

8. UPSVaR – AČ     714,14 AČ 

9. Okresný  úrad Trebišov     497,21 Referendum 

10.  Environmentálny fond 31 908,08 Likvidácia divokých skládok  

11. CO Trebišov      187,20 Skladník CO 

12. MPC Prešov 13 300,09 Asistenti učiteľa 

  SPOLU 438571,92  

  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.   
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2. Kapitálové príjmy:   

   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

417 239,- 417 239,-   100 

  

Granty a transfery  

Z rozpočtovaných 417239 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 417239 €, čo predstavuje 100% 

plnenie.  

Prijaté granty a transfery  

  

Poskytovateľ dotácie  Suma v €  Účel  

Environmentálny fond 100 000,00 Výstavba VODOVODU 

Úrad vlády SR     19 000,00   Rekonštrukcia podlahy KD 

 Environmentálny fond    189 330,00   Rekonštrukcia OCU s KD 

Min. dopravy a výstavby     108 909,00 1. 6 BJ 

SPOLU:      417 239,00   

 

  

3. Príjmové finančné operácie:   

   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

87 360,67 74 927,30 85,77 

  

 

V roku 2015 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10416,60 € v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z. z., presun z rezervného fondu bol vo výške 12404,41 €, krátkodobý úver bo prijatý vo 

výške 7000,- €, dlhodobý úver bol prijatý vo výške 45106,29 €.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

  

Bežné príjmy   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

4572,34 4572,34 100 

  

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 4572,34 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 4527,34 €, čo 

predstavuje 100 % plnenie.   
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Kapitálové príjmy   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % plnenia  

0  0  0  

  

Rozpočtová organizácia Základná škola nemala v roku 2015 kapitálové príjmy. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015   
 

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % čerpania  

1 277 808,61 1 219 363,01 95,43 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 737 648 € bolo v sume 632 389,92 €, čo predstavuje  85,73 % 

čerpanie.   

 

1. Bežné výdavky   

 

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % čerpania  

358 240,29   324 067,96  90,46  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 358 240,29 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume  

324067,96 €, čo predstavuje  90,46 % čerpanie.   

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:   

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných 80 270 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 77 306,29 €, čo je 96,31% 

čerpanie určené na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania zamestnancov obecného úradu vrátane 

starostu a kontrolóra obce, zamestnancov Materskej školy, matriky, pracovníkov na dohodu 

o vykonaní práce a pracovnej činnosti.   

Poistné a príspevok do poisťovní  

Z rozpočtovaných 47615 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 39280,21 €, čo je 82,49% 

čerpanie.   

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 221 805,30 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 203 187,80 €, čo je 91,61 

% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, matriky, materskej školy,  kultúrneho 

domu, zdravotného strediska, cintorína a domu smútku, opatrovateľskej služby, verejného osvetlenia, 

miestnych komunikácií, nájomných bytov. Ďalej cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, zneškodnenie a likvidácia odpadu a ostatné tovary a služby.  
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Bežné transfery  

Z rozpočtovaných 6550 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 2367,40 €, čo predstavuje 36,14 

% čerpanie. Sú to výdavky na členské príspevky do združení, príspevky do centier voľného času, 

transfery poskytnuté obcou  občiansky združeniam. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a 
návratnými     finančnými výpomocami  

Z rozpočtovaných 2000 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 1926,26 €, čo predstavuje 

96,31 % čerpanie. Ide o úroky  z nasledujúcich úverov : úver zo ŠFRB na výstavbu bytového domu, 

úver na rekonštrukciu ZŠ, leasing auta. 

2) Kapitálové výdavky :  

   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % čerpania  

491 076,96 478 562,04 97,45  

  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 491076,96 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

478562,04  €, čo predstavuje  97,45 % čerpanie.   

Kapitálové výdavky boli čerpané na výstavbu nájomných bytov vo výške 174 004,09 € , na Vodovod 

105 263,16 € na rekonštrukciu KD 199 294,79 €.  

 

3) Výdavkové finančné operácie :  

   

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % čerpania  

10880                  5254,94    48,30  

  

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 10880 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

5254,94 €, čo predstavuje  48,30 % čerpanie.   

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií: 

1. Úver ŠFRB na výstavbu bytového domu 3905,06 €  

2. Leasing auta 1349,88 €  

  

  4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Organizácia s právnou subjektivitou -Základná škola Cejkov 

  Bežné výdavky   

  

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % čerpania  

417 611,36                    411 478,07  98,53  

  

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 417611,36 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

411478,07 €, čo predstavuje  98,53 % čerpanie.                                    
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Kapitálové výdavky  

  

Rozpočet na rok 2015  Skutočnosť k 31.12.2015  % čerpania  

0                          0      0  

  

Rozpočtová organizácia Základná škola nemala v roku 2015 kapitálové výdavky. 

   

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015  

  

                          Hospodárenie obce 
            Skutočnosť     

              k 31.12.2015 

Bežné príjmy spolu 761 123,52 € 

z toho : bežné príjmy obce 756 551,18 € 

bežné príjmy RO 4 572,34€ 

Bežné výdavky spolu 735 546,03 € 

z toho : bežné výdavky obce 324 067,96 € 

bežné výdavky RO 411 478,07 € 

Bežný rozpočet  25 577,49 € 

Kapitálové príjmy spolu 417 239 € 

z toho : kapitálové príjmy obce 417 239 € 

kapitálové príjmy RO 0,00 € 

Kapitálové výdavky spolu 478 562,04 € 

z toho : kapitálové výdavky obce 478 562,04 € 

kapitálové výdavky RO 0,00 € 

Kapitálový rozpočet -61 323,04 € 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -35 745,55 € 
Vylúčenie z prebytku  26 327,29 € 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 62 072,84 € 

Príjmy z finančných operácii 74 927,30 € 

Výdavky z finančných operácií  5 254,94 € 

Rozdiel finančných operácií 

PRÍJMY SPOLU 

69 672,36 € 

 PRÍJMY SPOLU 1 253 289,82 € 
VYDAVKY SPOLU 1 219 363,01 € 

Hospodárenie obce 33 926,81 € 

Vylúčenie z prebytku  26 327,29 € 

Upravene hospodárenie obce - zostatok finančných účtov .

 . .. 

7 599,52 € 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

Rezervný fond  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. Prostriedky 

rezervného fondu sa vedú na samostatnom bankovom účte.    

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

                 

Fond rezervný  Suma v €  

ZS k 1.1.2015   0 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý                    

rozpočtový rok   

  

12 404,61 €  

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi                    

z podnikateľskej činnosti po zdanení   

0  

                - z finančných operácií  0  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  12 404,61€   

               - krytie schodku rozpočtu  0  

               - ostatné úbytky   0  

KZ k 31.12.2015  0 € 

  

6.  Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám  

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z.  
  

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce 

Cejkov podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.   

  

Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 
finančných  

prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých  

finančných  
prostriedkov  

Rozdiel  

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

TJ Družstevník Cejkov 16 200,00 € 16 200,00 € 0  

MO Matice Slovenskej 1 000,00 € 1 000,00 € 0  

Klub dôchodcov 800 ,00 € 800,00 € 0 

 SPOLU 18 000,00 € 18 000,00 € 0 
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7. Finančné usporiadanie vzťahov voči   
  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám  

b) štátnemu rozpočtu  

c) štátnym fondom  

d) rozpočtom iných obcí  

e) rozpočtom VÚC  

  

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

  

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:  

  

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  

  

   

Rozpočtová organizácia  Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov  
Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov    

Rozdiel - vrátenie  

Originálne kompetencie  13 261,63 13 261,63 0  

Vlastné príjmy – vrátky  4 570,36 4 570,36 0  

  

- prostriedky RO od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR  

  

Rozpočtová organizácia  Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov  
Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov    

Rozdiel - vrátenie  

Transfery zo ŠR v tom: 381 960,00 374 632,71 7 327,29 

 Normatív 353 487,00              346 159,71  

Na dopravu žiakov 5 941,00                 5 941,00  

Vzdelávacie poukazy 3 972,00           3 972,00  

Príspevok na žiakov zo SZP 2191,00                 2 191,00  

Príspevok na učebnice 572,00                   565,80 6,20 

Príspevok na súťaže 0 0  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

  

Poskytovateľ 

 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

Okresný úrad Košice– ZŠ Bežné výdavky ZŠ 381 080,02 373 752,73 7 327,29 

Okresný úrad Košice – MŠ Bežné výdavky MŠ    1 194,00    1 194,00  

Min. vnútra SR- prenesený  

výkon Matrika    4 000,78    4 000,78  

Min. vnútra SR – prenesený 

výkon 
Register obyvateľov       382,80       382,80  

UPSVaR Košice 
Hmotná núdza – školské 

pomôcky 
      864,00       864,00  

UPSVaR  Košice Hmotná  núdza -stravovanie    3 612,00    3 612,00  

UPSVaR – obec ako osobitný 

príjemca 
Rodinné prídavky      705,60      705,60  

UPSVaR – AČ AČ     714,14     714,14  

Okresný  úrad Trebišov Referendum     497,21     497,21  

CO Trebišov  Skladník CO     187,20     187,20  

MPC Prešov Asistenti učiteľa 13 300,09 13 300,09  

Úrad vlády SR Rekonštrukcia podlahy KD 19 000,00 0 19 000,00 

Min. dopravy a výstavby 1. 6 BJ 108 909,00 108 909,00  

  

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

  

Environmentálny fond 
Likvidácia divokých 

skládok 
31 908,08 31 908,08 0 

Environmentálny fond Výstavba vodovodu 100 000,00 100 000,00 0 

Environmentálny fond  Rekonštrukcia OCU s KD 189 330,00 189 330,00 0 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

 

 Obec neprijala dotácie z VÚC 

 

H. UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU 

Po  skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu. 

 

I.  PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI 

Rozpočet  obce Cejkov  na rok 2016 a to: 

 

Príjmová časť : 742 430,00 Eur 

Výdavková časť: 742 430,00 Eur 

 

Obec by chcela pokračovať vo výstavbe ďalšej časti Vodovodu. Plánuje sa vymeniť podlaha a obklady 

v Kultúrnom dome, Oporný múr spevnená plocha k 2. 6-bytovej jednotke .    

 

 

V Cejkove ,  8. júla 2016  

Osoba zodpovedná za spracovanie:                                                            Terézia Kiraľvargová                                                                                                                                      

                                                                                                                                            

 

 

 

Štatutárny orgán:                                                                                                                                                                                                                

Ladislav Slovjak starosta       
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Prílohy 
 

1. Individuálna účtovná závierka k 31.12.2015 

 
2. Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2015 

 
3. Konsolidovaná  účtovná závierka k 31.12.2015 

 
4. Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2015 

 
 

 
 


